
 

 

 

 

 

COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO 

Provincia di Lodi 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

REGISTRO GENERALE N. 303 DEL 19/10/2018 

SERVIZIO DEMOGRAFICI E SERVIZI ALLA PERSONA 

SERVIZI SOCIALI 

REGISTRO DI SETTORE N. 82 DEL 19/10/2018  

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE GIORNATA DELLA NUOVA ETA’ IMPEGNO DI 

SPESA PER INTRATTENIMENTO MUSICALE 

 

 

 
CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Tavazzano con Villavesco,                                                                                
                                                                                                             IL MESSO COMUNALE 

 

 

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. E sostituisce il documento analogico con firma autografa. 

 



COMUNE Dl TAVAZZANO CON VILLAVESCO  
Provincia di Lodi  

 
Servizio Demografici e Servizi alla Persona 

  
N.  /Reg. Generale  /Reg. Area 

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE GIORNATA DELLA NUOVA ETA’ IMPEGNO DI 

SPESA PER INTRATTENIMENTO MUSICALE 

  
il giorno 18/10/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

adotta la seguente determinazione. 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 14.03.2018, esecutiva ad 

oggetto:”Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020 e della nota di aggiornamento 

del documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 in data 27.03.2018, esecutiva, ad 

oggetto:“Art. 169 del d.lgs. 267/2000 piano esecutivo di gestione, piano degli obiettivi e piano delle 

performance 2018-2020 - Approvazione”; 

 

PREMESSO che anche per il corrente anno l’amministrazione comunale organizza un pranzo  in favore 

degli ultra 60enni che si svolgerà sabato 20 ottobre presso i locali mensa della scuola Primaria di via 

Dante; 

 

CONSIDERATO che, visto il  programma organizzativo dell’iniziativa,  si rende necessario provvedere 

alla realizzazione di un intrattenimento musicale dal vivo riservato agli anziani iscritti al pranzo; 

 

VISTO il preventivo formulato dalla Sig.ra Rivolta Laura residente in  Lodi C.F. VLLRA65R56E648M 

con la quale  si è resa disponibile a partecipare all’evento con una prestazione musicale occasionale 

per la somma complessiva pari a € 250,00= a cui applicare il 20% di ritenuta d’acconto; 
 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;  

 

RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. n° 50/2016  “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

RICORDATO che, secondo l'interpretazione della giurisprudenza contabile (Corte dei Conti Liguria – 

deliberazione n. 64/2014), è possibile procedere all'affidamento diretto, senza ricorrere al mercato 

elettronico, per le prestazioni artistiche, non rientrando le medesime nella materia dall'appalto di 

servizi, e costituendo le stesse una prestazione di opera professionale disciplinata dall'art. 2229 c.c., per 

cui, in tale caso, non sussistono le ragioni per l'applicazione del codice dei contratti pubblici “essendo 

di tutta evidenza che l'infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad essere 

oggetto di procedure comparative o elettroniche”; 

 

DATO ATTO che: 

− la tipologia del servizio, per la sua natura artistica e culturale, non è presente nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

− l’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165 del 30.03.2001 prevede che, per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 



individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria; 

− le prestazioni richieste sono temporanee e di natura creativa, artistica e di rilievo culturale e 

pertanto i soggetti sono stati individuati direttamente in relazione al possesso delle necessarie 

capacità artistiche e alle esperienze maturate; 

 

CONSIDERATO che; 

− La prestazione artistica offerta è da ritenersi di particolare rilevanza culturale e sociale ed 

appieno soddisfa il fine di pubblico interesse che si intende perseguire; 

− il preventivo è da ritenersi congruo in considerazione delle prestazioni artistiche  e tecniche 

(allestimento) ivi comprese; 

 

 

DATO ATTO che il predetto fornitore ha reso dichiarazione in ordine: 

− al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti D.Lgs. 

50/2016; 

− alla presa d’atto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal Comune di 

Tavazzano con Villavesco in ottemperanza al DPR 62/203, nonché alla presa d’atto e alla 

sottoscrizione del patto di integrità in materia di contratti pubblici comunali ed all’impegno ad 

osservare ed a far osservare i suddetti atti ai propri dipendenti e collaboratori, pena la 

risoluzione del contratto; 

− ai sensi dell’art.53 comma 16-ter del D. Lgs 165/2001 di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che 

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei 

loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 

 

RILEVATO infine che  la realizzazione dell’evento  comporta assolvimento di oneri da corrispondere 

alla SIAE  ai sensi dell’art. 180 della L. 633/1941 (Legge sul diritto d’autore);  
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107, comma 3, e dell’art.109, comma 2, del D.L.vo 

18.8.2000 n°267; 

 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato al punto 6.10 del 

vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Tavazzano con Villavesco, in 

relazione al presente procedimento e ritenuto pertanto di dare atto, rispetto ad esso, di non essere in una 

situazione di conflitto di interesse 

 

DETERMINA 
Per i motivi meglio detti in narrativa 

 

1. di provvedere alla realizzazione dell’intrattenimento musicale  da realizzarsi in occasione del 

pranzo della nuova età programmato per il giorno 20 ottobre p.v.; 

 

2. di  incaricare, tramite affidamento diretto ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a), la Sig.ra Rivolta 

Laura residente in  Lodi C.F. VLLRA65R56E648M per la prestazione artistica  per la spesa di € 

312,50 lorde da liquidare come prestazione occasionale di lavoro autonomo; 

 

3. di imputare la predetta spesa a carico del Codice 12.05.1.0103 ex cap 7482  del  bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

4. di impegnare altresì la somma di € 140,61= IVA inclusa per il pagamento dei diritti SIAE 

imputando la spesa al cod 12.02.1.0103 ex cap 7482 del  bilancio dell’esercizio finanziario in 

corso; 

 

 

 



5. di dare atto, al fine della copertura monetaria a norma dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il 

pagamento della somma di € 453,11= è previsto per il mese di novembre 2018; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e che, 

pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole; 

 

7. di dare altresì atto che il presente atto sarà pubblicato all’interno della sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web del Comune, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Caserini Elisabetta 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per tutti gli effetti degli att. 147 bis e 151, comma 4, del D.lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. ii., si esprime 

parere favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
Impegno N. _______ 
 
Lì, 

Il Responsabile del servizio finanziario 

rag. Antonella Chiesa 

 

 
CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

 
N. ________ R.P. 

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata 

mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ,  

Il Messo Comunale 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA 

(Art.18 – D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 

 

 

Attesto che la presente copia, composta di n. ..... fogli, è 

conforme all’originale. 

 

Lì, 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. ssa Maria Rosa Schillaci 

 



Comune di TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di LODI

Determinazione Servizio Demografici e Servizi alla Persona nr.303 del 19/10/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANIZZAZIONE GIORNATA DELLA NUOVA ETA’ IMPEGNO DI SPESA PER INTRATTENIMENTO MUSICALE

S.I.A.E.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 74822018

140,61Importo:18/10/2018Data:2018 616/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

INIZIATIVE A FAVORE DEGLI ANZIANI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ORGANIZZAZIONE GIORNATA DELLA NUOVA ETA’ IMPEGNO DI SPESA PER INTRATTENIMENTO MUSICALE

RIVOLTA LAURABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 74822018

312,50Importo:18/10/2018Data:2018 615/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

INIZIATIVE A FAVORE DEGLI ANZIANI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 TAVAZZANO CON VILLAVESCO li, 18/10/2018


